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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-22

Resume

Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 1. november 2022.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022

29.00.00-S00-1-22

Resume

I denne sag skal udvalget behandler Sundhedsforvaltningens effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022, som
herefter fremsendes til Byrådets godkendelse.

Der er i løbet af 2022 to opfølgninger på effekt og økonomi, som fremsendes til byrådet.

Effektopfølgningen vedrører Odensemålet ”Et sundere Odense” og det tidligere §17, stk. 4. Sundhedsudvalgs udvalgsmål:

Mindre ulighed i sundhed
Antal af rygere reduceres
Øget mental sundhed

Effektopfølgningen viser, at:

Gennemsnitlige antal huller pr. børneårgang falder
Andelen af unge rygere stiger
Unges selvvurderede helbred ift. mental trivsel falder

Den økonomiske opfølgning viser, at

Der er et forventet mindreforbrug på 7,3 mio. kr.

Effekt

Effektopfølgningerne skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer,
der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022.
2. Der foretages opgaveflytninger og budgetændringer mellem udvalget og de øvrige udvalg samt mellem

styringsområderne i udvalget jf. sagsfremstilling.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.



Sagsfremstilling

Dette er årets anden samlede opfølgning på økonomi og effekt i 2022.

Opfølgning på Sundhedsudvalgets effektmål

Effektopfølgningen vedrører Sundhedsudvalgets tre udvalgsmål samt Odensemålet ”Et sundere Odense”.

I tabellerne nedenfor ses udviklingen i målene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.

Der har været en positiv udvikling på indikatorerne vedr. tandsundhed, mens der har været en negativ udvikling på
rygning og mental sundhed.



Opfølgning på Sundhedsudvalgets driftsområder

I 2022 har Sundhedsudvalget et budget på i alt 1.052 mio. kr. I forbindelse med 2. halvårs økonomiopfølgning forventes
der et samlet mindreforbrug på 7 mio. kr.

Forventningen til Regnskab 2022 er inklusiv de udgifter, som udvalget har anvendt til COVID-19 i årets første måneder.
Udvalget er, i forbindelse med Budget 2023, blevet kompenseret for disse udgifter, og kompensationen indgår derfor i
korrigeret budget.

Nedenstående tabel viser beskrivelse af det forventede regnskab og afvigelser på de to styringsområder.



Styringsområdet service

1. Mad og Måltider

Der forventes samlet set et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. på Mad og Måltider i forhold til det korrigerede budget på 19,9
mio. kr.

Der forventes et merforbrug på 2,2 mio. kr. på Byens Køkken i forhold til det korrigerede budget på 8,7 mio. kr.

Merforbruget skyldes primært generelle prisstigninger på omkring 2,9 mio. kr. Byens Køkken er blevet kompenseret for
0,5 mio. kr. i forbindelse med midtvejsregulering af PL.

Samlet for Caféområdet forventes et mindreforbrug på 2,8 mio. kr. På Caféerne inkl. ledelse og Blomsterservice forventes
et mindreforbrug på 2,1 mio. kr. Mindreforbruget kan primært henføres til Phønix grundet øget salgsforventninger. Der er
stor stigning i mødebookinger, og forventningen er, at dette er det nye normale niveau efter corona. På Gæstekok-
ordningen forventes et mindreforbrug på 0,7 mio. kr. Mindreforbruget kan hovedsageligt henføres til løn, idet
bemandingen ikke er helt på plads.

2. Center for Tandpleje

Der forventes et samlet mindreforbrug på 2,3 mio. kr. på Center for Tandpleje i forhold til det korrigerede budget på 68
mio. kr. Mindreforbruget for 2. halvårsopfølgningen skyldes et forventet mindreforbrug på entreprenøraftalerne. Årets



resultat påvirkes i høj grad af de privat udbyderes mulighed for at tage patienter.

3. Center for mental sundhed og sundhedsfremme

Der forventes et samlet mindreforbrug på 39.000 kr. Mindreforbruget er drevet at små mindreforbrug på
Alkoholbehandlingen, Center for mental sundhed, Psykologteamet og Klinik for Seksuel Sundhed. Center for Sundhed og
Forebyggelse forventer små merforbrug.

4. Staben

Staben forventer et mindreforbrug på 20.000 kr. Området dækker over aflønning af medarbejder.

5. Kommunal (med)finansering, vedr. færdigbehandlede patienter

Der forventes en mindreforbrug på 1,2 mio. kr. vedrørende den kommunale (med)finansiering, der vedrører de
færdigbehandlede patienter.

6. Puljer

Der forventes et samlet mindreforbrug på 1,7 mio. kr. under puljerne. Mindreforbruget opstår under Sundhedspuljerne, da
der er 1,7 mio. kr. som ikke er disponeret i år 2022. Viser der sig at være beløb til rådighed ved årsafslutningen af 2022,
vil beløbet blive søgt overført til 2023.

Styringsområdet særlige driftsområder

1. Kommunal medfinansiering

Der er et budget på 829,5 mio. kr. vedrørende den kommunale (med)finansering. Regeringen har besluttet at fastfryse den
kommunale (med)finansiering i år 2022. Odense Kommune har budgetteret efter KL's budgetskøn på området og har
derfor budgetsikkerhed og en vished om balance i budgettet. Den kommunale (med)finansiering kan ikke overføres
mellem årene og dermed kan der ikke prioriteres for disse midler ud i årene.

Opfølgning på udgifter til ukrainske flygtninge

Situationen omkring Ukraine har medført øgede udgifter i Odense Kommune. Sundhedsforvaltningen har pr. 31. august
afholdt i alt 2,65 mio. kr. fordelt på følgende overordnede udgiftsområder:

Sundhedsplejen: 6.000 kr.
Center for Tandpleje: 44.000 kr.
Mad og Måltider: 2,6 mio. kr.

Forventningen for udgifterne hele året skønnes til ca. 2,87 mio. kr. Forventningen er dog behæftet med stor usikkerhed, da
det vil afhænge af, hvor mange ukrainere, der kommer til Odense, og hvor længe de bliver. Derfor følges udgifterne på
området tæt og løbende.



I Økonomiaftalen for 2023 kompenseres kommunerne for Ukraine udgifter pr. 30. april 2022. Odenses andel af
kompensationen udgør samlet 6,4 mio. kr.

Kompensation for resten af året er endnu usikkert, og den vil afhænge af en senere drøftelse mellem regeringen og KL.
Endvidere vil eventuel yderligere kompensation blive set i forhold til det samlede regnskab 2022.

Resten af året fortsætter forvaltningerne med at afholde de nødvendige udgifter til ukrainere. Kompensationen for de
afholdte udgifter i forvaltningerne, vil blive håndteret ved Regnskab 2022.

Opgaveflytninger og budgetændring

Reguleringer i forbindelse med overdragelse af enheder fra BKU

Grundet reguleringer af de puljer, der er overdraget til Sundhedsudvalget, overføres der midler fra By- og Kulturudvalget
til Sundhedsudvalget. Reguleringerne vedrører:

Idrætspuljemidler fra 2021. Overførsel fra BKU til SUU på kr. 132.805 kr. i 2022.
Administration af idrætspuljen. Overførsel fra BKU til SUU af kr. 84.000 i 2022 og 250.000 i 2023 og frem.
For meget overført budget vedr. aktivitetspuljen. Overførsel fra SUU til BKU af kr. 5.342 i 2022 og 725 i 2023 og
frem.

Reguleringer i forbindelse med overdragelse af enheder fra BSU

-=afgiver budget, + =får budget

Der er i forbindelse med Beskæftigelses- og Socialudvalgets overdragelse af Alkoholbehandlingen til Sundhedsudvalget
overført budget til overhead to gange. Derfor tilbageføres 0,1 mio. kr. i 2022 stigende til 0,2 mio. kr. i 2023 og frem fra
Sundhedsudvalget til Beskæftigelses- og Socialudvalget.

Reguleringer i forbindelse med overdragelse af enheder fra BUU



-=afgiver budget, + =får budget

Grundet reguleringer af de enheder der er overdraget til Sundhedsudvalget, overføres der midler fra Sundhedsudvalget til
Børn- og Ungeudvalget. Reguleringerne vedrører effektiviseringsstrategi for 2023, multifunktionsmaskiner, samt
tilbagerul af opgaver, der er omfattet af administrationsanalysens 2. fase.

Reguleringer i forbindelse med overdragelse af enheder fra ÆHU

-=afgiver budget, + =får budget

Alle beskrivelser omhandler flytning af opgaver fra Ældre- og Handicapforvaltningen til Sundhedsforvaltningen.

Økonomi

Sundhedsudvalgets effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022 har ingen påvirkning på Odense Kommunes
kassebeholdning

I nedenstående tabel fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne.



Effektiviseringsstrategi 2024

I forbindelse med effekt- og økonomiopfølgningen 2. halvår flyttes en del af effektiviseringskravet 2024 og frem til
Klima- og Miljøudvalget og Sundhedsudvalget. Flytningen er beregnet på baggrund af den objektive andel af
effektiviseringskravet for 2024 og frem. Effektiviseringskravet 2024 og frem udmøntes til Klima- og Miljøudvalget og
Sundhedsudvalget for at sikre at alle udvalg bidrager ind Odense Kommune samlede effektiviseringsstrategi.



Bilag

Bilag Efterregulering SUU og ÆHU



Punkt 3: Fortsættelse af tilbud om psykologhjælp til ofre, vidner og
pårørende til banderelateret kriminalitet

29.00.00-G01-25-22

Resume

Odense oplever fortsat store udfordringer med bandekonflikter og banderelateret kriminalitet med alvorlige konsekvenser
for både ofre, vidner og pårørende. Derfor iværksatte byrådet i 2021 en forstærket bandeindsats i Odense, og besluttede
blandt andet i den forbindelse af nedsætte en ekspertgruppe, der skulle komme med faglige anbefalinger til den fremtidige
indsats.

Odense Kommunes tilbud om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet har været en del
af bandepakken siden 2018 og løber til og med 2022. Tilbuddet er en del af Psykologteamet.

Som led i ekspertgruppens arbejde, udarbejdede Psykologteamet en evaluering af tilbuddet om psykologhjælp til ofre,
vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet. Evalueringen viser gode resultater. Den faglige anbefaling var derfor at
fortsætte tilbuddet.

Med denne sag skal udvalget behandle, hvorvidt tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til
banderelateret kriminalitet skal forlænges.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen og Borgmesterforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender videreførelsen af
tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet. Videreførelsen medfører, at der
flyttes 1,0 mio. kr. på drift i 2023 og 2024 fra Økonomiudvalget til Sundhedsudvalget.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Erfaringerne fra tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet 2018-22

Målgruppen for tilbuddet om psykologhjælp er både ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet og kan
således også være unge med risiko for selv at blive en del af bandemiljøet.



82% af borgerne i samtaleforløb i Bandeprojektet er under 31 år, hvilket styrker tilbuddets relevans ud fra et
forebyggende perspektiv. En hurtig, anonym, lettilgængelig og fleksibel psykologindsats reducerer risikoen for
symptomer på psykiske lidelser og frafald på beskæftigelsesområdet, ligesom indsatsen øger sandsynligheden for, at
borgeren bevarer kontakt til normalsystemet.

Evalueringen af indsatsen viser:

Henvendelsesårsager: 58% af borgerne henvender sig til tilbuddet pga. en traumatisk hændelse - dette er dermed
den hyppigste årsag til at opsøge tilbuddet
Vrede: Størstedelen af borgerne i tilbuddet får hjælp til vredeshåndtering. Dette tema har ofte betydning for
borgeren funktionsniveau eksempelvis ift. beskæftigelse og socialliv
Beskæftigelse: Samtalerne øger borgernes muligheder for stabil tilknytning til uddannelse eller job, ligesom borgere
udenfor beskæftigelse får bedre mulighed for at genoptage beskæftigelsesrettede aktiviteter eller opnå afklaring på
deres situation
Effekt: Borgerne oplever en gennemsnitlig psykisk belastning på 7,6 før et samtaleforløb og 2,6 efter et
samtaleforløb (10=max psykisk belastning, 0=ingen psykisk belastning)
Tilfredshed: Borgerne oplever i gennemsnit at samtalerne har givet viden, som de kan bruge fremadrettet svarende
til 8,4 (0=ingen viden, 10=max viden). Borgerne oplever i gennemsnit, at samtalerne har hjulpet dem svarende til
9,2 (0=ikke hjælpsomme, 10=max hjælpsomme)

Videreførelse af tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet 2023-24

Med Byrådets beslutning i 2021 om en forstærket bandeindsats blev der afsat midler i Budgetforlig 2021 under
overskriften 'Odense står sammen mod banderne'. Der lægges nu op til at omprioritere en del af disse midler til
videreførelse af tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet i regi af
Psykologteamet.

Anbefalingerne om videreførelse af tilbuddet til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet tager afsæt i
følgende:

Fagligheden: Det er det eneste tilbud i den samlede bandeindsats med et primært intrapsykisk fokus. Denne
faglighed bidrager tilbuddet også med i kraft af kontinuerlig supervision af SSP's frontpersonale, ligesom tilbuddets
psykologer selv modtager jævnlig supervision af en ekstern specialist i psykotraumatologi for at kvalitetssikre
indsatsen
Anonymitet: Rammen øger muligheden for, at en ellers marginaliseret gruppe opsøger hjælp
Organisering: Tilbuddets forankring i regi af Psykologteamet øger indsatsens faglighed og fremmer rekrutteringen,
da målgrupperne overlapper ift. alder og problemstillinger

Økonomi

I denne sag flyttes budget fra Økonomiudvalget til Sundhedsudvalget. Budgettet blev udmøntet under Økonomiudvalget i
forbindelse med budgetforlig for 2021 under overskriften 'Odense står sammen mod banderne' og omprioriteres nu til
Sundhedsudvalgets videreførelse af tilbuddet om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret
kriminalitet i regi af Psykologteamet.

De økonomiske konsekvenser af denne sags indstillingspunkter er oplistet i nedenstående tabel.

Indstillingspunkt Beskrivelse Styringsområde Udvalg 2022 2023 2024 2025 2026

1 Videreførelse
af tilbuddet
om
psykologhjælp

Service SUU 1.025.000 1.025.000



1 Videreførelse
af tilbuddet
om
psykologhjælp

Service ØKU -1.025.000 -1.025.000



Punkt 4: B-Sag: Tilbud til borgere med slidgigt

29.30.00-P22-2-22

Resume

Denne sag er en opfølgningssag fra drøftelse i Sundhedsudvalget den 18. januar 2022. Udvalget bad på mødet om, at
forvaltningen undersøgte, om der er behov for yderligere tilbud til borgere med slidgigt.

Undersøgelsen har ikke vist et behov for nye tilbud. Det gælder både eksisterende tilbud med henvisning fra egen læge til
fysioterapeut, forud for henvisning til evt. operation. De fungerer og har rigtig god effekt. Det gælder også tilbud til
borgere, der bliver opereret for slidgigt og modtager tilbud om genoptræning i kommunalt regi.

I løbet af 2023 udkommer der et nyt forløbsprogram for mennesker med ryg- og lændelidelser. Denne type lidelser er ofte
relateret til slidgigt. Udgivelsen af det reviderede forløbsprogram for ryg- og lændelidelser i 2023 kan give anledning til
en fornyet anbefaling. Sker det vender forvaltningen tilbage med en ny behandling.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget ikke igangsætter nye tilbud til borgere med slidgigt.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Slidgigt (artrose) er en folkesygdom forbundet med smerte og begrænsede muligheder for at være fysisk aktiv.
Sygdommen er kronisk. Mere end én million danskere er i deres hverdag begrænset af slidgigt. Slidgigt skønnes at koste
samfundet milliarder af kroner årligt til behandling, sygedagpenge og førtidspension. Der er dokumenteret effekt for, at
mennesker med slidgigt har stor effekt af træning (i langt de fleste tilfælde med bedre resultat end operation både fysisk
og livskvalitetsmæssigt), og at træning desuden er en god økonomisk forretning (kilde: Kommunal Sundhed).

Mænd og kvinder får lige hyppigt slidgigt. Der er dog enkelte forskelle på, hvilken form for slidgigt man typisk får. For
eksempel får mænd hyppigere end kvinder slidgigt i hofterne. Til gengæld har kvinder oftere slidgigt i knæ og fingre.
Slidgigt forekommer hyppigere med alderen. Slidgigt har ikke nødvendigvis nogen sammenhæng med fysisk hårdt
arbejde. Men der er ingen tvivl om, at visse erhvervsgrupper er mere udsatte end andre. Man har f.eks. længe vidst, at
landmænd hyppigere får slidgigt i hoften, balletdansere i anklen og at elitesportsfolk – eller dårligt trænede idrætsudøvere
– ofte udvikler slidgigt i knæ og fodled. Årsagen er, at alle de nævnte erhvervsgrupper belaster bestemte led kraftigt og
vedvarende. Overvægt (overbelaster led og hormoner i fedtvævet, hvilket også øger risikoen for slidgigt). Fysisk
inaktivitet, fordi svage muskler ikke er i stand til at stabilisere leddene øger risikoen for at udvikle slidgigt og endelig
spiller arv også en rolle.



Over 300.000 danskere har fået diagnosen slidgigt.
150.000 danskere oplyser selv, at de har slidgigt, er generet af smerter og har problemer med at gå eller bære.

(Kilde: Gigtforeningen, 2022)

Retningslinjer - træningsforløb, operation og efterbehandling

I 2012 udarbejdede Sundhedsstyrelsen en national klinisk retningslinje for slidgigt i knæet. Kliniske retningslinjer er
evidensbaserede anbefalinger, som bruges af fagpersonale, der skal træffe beslutning om passende og korrekt
sundhedsfaglig ydelse i specifikke kliniske situationer. Evidens betyder, at der er videnskabelig bevis for anbefalingerne.
Retningslinjerne foreskriver at borgere med slidgigt først skal starte med træning ved en fysioterapeut, inden en evt.
operation. En operation er i sig selv en risiko for borgeren og træning er i mange tilfælde den bedste behandling.
Nationale tal viser desuden at mindst 1 ud af 5 knæopererede ikke oplevede færre smerter efter at være blevet opereret,
sammenlignet med de borgere der udelukkende havde deltaget i fokuseret træning af knæet (Kilde: Ugeskrift for læger,
tematillæg, nr.20a, 2020). Den nationale retningslinje for knæartrose bidrager til en evidensbaseret indsats af ensartet høj
kvalitet på tværs af landet, sammenhængende patientforløb samt videndeling på tværs af sektorer og faggrupper
(Sundhedsstyrelsen 2012).

Træningen skal være superviseret hvilket betyder, at der skal være træning med personlig træner, individuelt eller på hold.
Det hjælper borgere med slidgigt til færre smerter, bedre funktionsniveau og mere livskvalitet. Hos midaldrende og ældre
har træning vist sig mindst lige så effektivt som almindelig smertestillende medicin og operation af knæet.

Træning rettet mod følger af slidgigt foregår primært hos privatpraktiserende fysioterapeuter. Langt de fleste borgere
henvises til fysiuoterapeut af egen læge, da det er en forudsætning for at få 40 % tilskud fra sygesikringen. Det er også
muligt at henvende sig til en fysioterapeut uden forudgående henvisning.

Med begrundelse i den dokumenterede effekt af træning til mennesker med slidgigt, har Region Syddanmark siden juni
2017 haft en aftale om Uddannelses- og træningsforløb for borgere med slidgigt. Borgerne skal som udgangspunkt have
gennemgået et træningsforløb (ofte træning 2 gange ugentligt i minimum 6 uger), før henvisning til evt. operation bliver
aktuelt.

Økonomi

Hvis Sundhedsudvalget vurderer, at der er behov for at iværksætte yderligere tilbud til borgere med slidgigt i Odense
Kommune, vil det kræve økonomiske prioriteringer.



Punkt 5: B-sag: Finansiering af psykiatrirådet

29.09.00-G01-8-22

Resume

Sundhedsudvalget har i sagen den 27. september 2022 anbefalet indstillingen om etablering af et Psykiatriråd, som
Byrådet godkendte 12. oktober 2022.

I denne sag skal Sundhedsudvalget beslutte at anvende 0,6 mio. kr. til finansieringen af et Psykiatriråd i en opstartsperiode
i 2023 og 2024 i Odense Kommune. Tidligere har udvalget behandlet sagen og etablering af et psykiatriråd, hvori udgiften
var opgjort til 0,1 mio. kr. forvaltningen vurderer dog, at der i en opstartsperiode er brug for at understøtte et nyt
psykiatriråd med yderligere 0,5 mio. kr. for bedst muligt at understøtte de politiske ambitioner for rådet.

Sundhedsudvalget har 1,7 mio. kr. til rådighed i ikke udmøntede midler i Sundhedspuljen. Forvaltningen anbefaler at
anvende Sundhedspuljen til finansiering af Psykiatrirådet.

Effekt

Psykiatrirådet ventes at have positiv indflydelse på flere af Odense Kommunes effektmål. Forventeligt vil den mest
direkte indflydelse ses i forhold til effektmålene "Et sundere Odense" og "Børn- og unge bliver klar til fremtiden".

Indirekte vil også kommunens øvrige effektmål blive påvirket af rådets virke. Det gælder for "Flere odenseanerne i job og
på vej til job", "En storby med blandede og velfungerende bydele" og "Færre borgere er relativ fattige".

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender finansieringen på 0,6 mio. kr. til et Psykiatriråd i
Odense Kommune i år 2023 og 2024.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med beslutning om etablering af et Psykiatriråd, har forvaltningerne vurderet, at det koster 0,1 mio. kr. at
understøtte et Psykiatriråd i Odense Kommune. Udgiften er beregnet på baggrund af de udgifter, der er til Udsatterådet i
dag. Det svarer til 60.000 kr til rådet og 40.000 til administrativ understøttelse. Udgifterne dækker derfor samlet bl.a. over
understøttelse af rådet, mødeforplejning og deltagelse i relevante konferencer.

Forvaltningen anbefaler, at der afsættes yderligere økonomi i en opstart af psykiatrirådet, for at sikre at de politiske
ambitioner bliver understøttet bedst muligt



Med sagen den 27. september 2022 anbefalede Sundhedsudvalget indstillingen om, at finansieringen skal afholdes inden
for Sundhedsudvalgets egen ramme.

Sundhedsudvalget har 1,7 mio. kr. til rådighed i ikke udmøntede midler i Sundhedspuljen i 2023 og frem. Forvaltningen
anbefaler at anvende Sundhedspuljen til finansiering af Psykiatrirådet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 6: C-sag: Indsatser for selvmordsforebyggelse primært hos unge 18-
29 år

29.09.08-G01-2-22

Resume

Denne sag er en opfølgning på mødet i Sundhedsudvalget den 21. juni 2022. Her fik Sundhedsudvalget et oplæg fra
Zoltan Barkanyi fra Team for Selvmordsforebyggelse, og sygeplejerske, ph.d. Mette Valdersdorf Jensen fra Center for
selvmordsforebyggelse, som fremlagde data vedrørende selvmord blandt borgere i Odense Kommune.

På den baggrund bad udvalget forvaltningen undersøge, hvordan kommunen kan styrke indsatserne for unge efter det 18
år, som er i risiko for selvmord. Undersøgelsen i sagen er af-grænset til indsatser for voksne i alderen 18-29 år, som har
forsøgt selvmord. Kommunens indsats ændrer sig ved de 18 år, hvor der ikke er de samme muligheder på grund af, at de
unge bliver myndige.

I Odense Kommune er der flere forebyggende tiltag som adresserer unge og voksnes mentale mistrivsel herunder
selvmordstanker og -adfærd.

Men der er ingen kommunale indsatser, der fanger alle unge over 18 år, som har forsøgt selvmord. Hvis den unge har en
beskæftigelses- eller socialsag i kommunen, vil der være tilbud i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Udvalget skal drøfte, om kommunen skal have et tilbud til alle unge, der har forsøgt selvmord – også selvom de ikke har
en aktiv sag i kommunen. Forvaltningen foreslår et tilbud til ungemålgruppen 18-29 år, da det er i denne målgruppe, at
der er flest selvmordsforsøg. Tilbuddet kan ved ledig kapacitet også tilbydes andre aldersgrupper. Hvis udvalget ønsker at
arbejde videre med et tilbud efter drøftelsen, vil forvaltningen vende tilbage med en tilbudsbeskrivelse herunder økonomi
og finansieringsforslag.

Den medicinske og psykosociale behandling af borgere med psykiske lidelser og selvmordsadfærd bliver ikke varetaget i
kommunen, men i regionen, herunder lokalpsykiatrien og psykiatrisk afdeling for voksne 20+.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter mulige indsatser for 18-29-årige voksne, som har forsøgt at begå
selvmord.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling



I 2021 var der 79 selvmordsforsøg i Odense Kommune blandt voksne i alderen 20-29 år (Kilde: Center for
Selvmordsforskning). Selvmordsforsøg blandt denne aldersgruppe er højere end for andre aldersgrupper, og tendensen
kan ses over en årrække.

Der kan være flere og mange årsager til selvmordstanker og -adfærd. Dog er psykisk sygdom en af de største
risikofaktorer for selvmord og selvmordsforsøg. Forskning fra Dansk Forskningsinstitut for Selvmordsforebyggelse
(DRISP) viser, at i de første 2 uger efter indlæggelse eller udskrivning har psykiatriske patienter en 250-325 gange højere
selvmordsrate end baggrundsbefolkningen. Derudover er misbrug og det at tilhøre en seksuel minoritet ligeledes
risikofaktorer for selvmord og selvmordsforsøg.

Team for Selvmordsforebyggelse i lokalpsykiatrien og psykiatrisk afdeling for voksne i regionen varetager den
medicinske og psykosociale behandling af borgere i Odense med selvmordstanker og -adfærd. De peger på, at noget af det
vigtigste, man kan gøre for at forebygge selvmord er at sikre hurtig hjælp, og at tale om selvmordstankerne. Forskning fra
DRISP viser desuden, at ca. 14 procent af personer, som har været indlagt efter et selvmordsforsøg, vil forsøge igen inden
for et år. Når en person har forsøgt at begå selvmord, er det derfor vigtigt, at der bliver fulgt op med støtte og behandling.

Kommunale indsatser

I Odense Kommune har man etableret et tværsektorielt samarbejde med Region Syddanmark kaldet ”Behandlingskæden”
for at sikre, at børn og unge til og med 17 år, som har tilbagevendende selvmordstanker/planer eller har forsøgt at begå
selvmord, modtager støtte og behandling. Samarbejdet er forankret i Børn- og Ungeudvalget, og ud over at sikre
kvalificeret opfølgning, muliggør samarbejdet en større grad af forebyggelse og medvirker til afklaring af sektoropdelte
ansvarsområder. Tilbuddet har juridsk ophæng i Servicelovens §11 om sammenhæng mellem kommunens generelle og
forebyggende arbejde og den målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte.

Der er ikke samme eller lignende tilbud målrettet voksne dvs. borger fra 18 år og op efter. Det betyder ikke, at kommunen
ikke møder eller sikrer koordinerede helhedsorienterede indsatser til borgere, der mistrives psykisk og udviser
selvmordsadfærd. Ungerådgivningen – hvis målgruppe er mellem 15-29 år, som har et særligt behov for støtte jf.
Serviceloven får henvendelser fra og møder unge/voksne, der mistrives psykisk og som har selvmordstanker eller har
forsøgt selvmord.



Det kan eksempelvis være borgere:

1. Som ikke er kendt i psykiatrien eller hos Ungerådgivningen og som henvender sig i vagten. Vagten er en del af
Ungerådgivningen. Borgerne kan henvises til egen læge eller frivillige tilbud.

2. Som ikke er kendt i psykiatrien, men har støtte via Ungerådgivningen med bostøtte (§85 i Serviceloven). Borgerne
kan henvises til egen læge eller andre tilbud, fx PsykInfo eller andet relevant.

3. Som er kendt i psykiatrien(ambulant), og hvor psykiatrien og forvaltningen samarbejder med borgeren og andre
relevante parter.

4. Som er indlagt efter selvmordsforsøg, hvor der er støtte fra forvaltningen, enten via bostøtte eller i nogle tilfælde
botilbud. Ungerådgivningen er bekendt med 7-9 selvmordsforsøg i 2022.

Den gode overgang fra udskrivelse fra psykiatrisk hospital til indsatser i kommunen kan bl.a. understøttes via en
kommunal udskrivelsesmentor, hvis borgeren er omfattet af lov om aktiv beskæftigelsesindsats §6, og hvis borgeren
ønsker det. Det er altid psykiatrisk afdeling, der tager kontakten til den kommunale udskrivningskoordinator efter aftale
med borgeren. Fokus er på at hjælpe borgeren så smidigt som muligt tilbage til en hverdag med job og uddannelse, samt
at forebygge fremtidig indlæggelse.

Udskrivelsesmentoren kan hjælpe med:

Støttende samtaler.
At skabe overblik og struktur i hverdagen.
Uddannelses-/job afklaring samt brobygning til uddannelse eller arbejde.
Bisidning ved møder i psykiatrien, kommunen el.lign.
Støtte til at håndtere hverdagens små og store udfordringer.

Ovenstående kan eventuelt kombineres med et bostøtteforløb (§85 i Serviceloven) via Ungerådgivningen. Bostøtten er et
tilbud om at få hjælp og støtte til at fastholde eller udvikle personlige færdigheder, støtte til at genetablere eller opretholde
det sociale netværk, støtte til uddannelse, arbejde og øvrige aktiviteter uden for hjemmet, herunder kontakt til psykiatrien
samt at få struktur på de daglige gøremål. Det skal bemærkes, at tilbuddet under Serviceloven er et frivilligt tilbud, som
kun igangsættes, hvis borgeren ønsker det. Tildeling af støtte efter §85 forudsætter en betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Der er således forskellige tilbud til voksne, herunder i alderen 20-30 år, som har forsøgt at begå selvmord, og som i øvrigt
er omfattet af lovgivningen (Serviceloven og lov om aktiv beskæftigelsesindsats).

Pårørende

Når en person forsøger at begå selvmord rammer det ikke kun den enkelte person selv, men adskillige pårørende omkring
personen. I Danmark påvirkes op mod 30.000 pårørende hvert år af en nærtståendes selvmordshandlinger. I en
undersøgelse fra 2019 svarer næste 25 procent af et udsnit af danskere, at de kender nogen, som har overlevet et
selvmordsforsøg (Hvidkjær et al, 2020). Undersøgelsen viste også, at personer som har oplevet et selvmordsforsøg hos en
tæt relation selv generelt får dårligere trivsel og flere selvmordstanker.

Indsatser målrettet at mindske fornyet selvmordsforsøg og selvmordstanker vil derfor alt andet lige ikke kun gavne den
enkelte selvmordstruede borger, men ligeledes pårørende omkring denne.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning. Såfremt
udvalget beslutter at igangsætte nye tiltag, vil der skulle findes finansiering til disse.



Punkt 7: C-sag: Udmøntning af mindreforbrug under Sundhedspuljerne

29.00.00-G01-26-22

Resume

I denne sag skal Sundhedsudvalget drøfte, hvordan udvalget ønsker at anvende de midler under Sundhedspuljerne, der i
2022 ikke er afsat til andre formål eller indsatser. Forvaltningen har afsøgt muligheder for at bringe midler i anvendelse.
Desværre vil ingen af disse projekter kunne nås at igangsættes i 2022.

Effekt- og økonomiopfølgningen for 2. halvår 2022 viser, at Sundhedsudvalget har 2,2 mio. kr. til rådighed i 2022, som
ikke er anvendt.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter mulige indsatser, som kan iværksættes i 2022.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

På baggrund af effekt- og økonomiopfølgningen for 2. halvår 2022 er der 2,2 mio. kr. i ikke disponerede midler under
Sundhedspuljerne. Det vil sige, at midlerne ikke er afsat til andre formål eller indsatser.

Sundhedsudvalget skal drøfte mulige initiativer som kan iværksættes for midlerne i 2022.

Som det fremgår af sagen med effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår, vil ikke-forbrugte midler i puljerne blive søgt
overført til næste år.

Efterfølgende vil forvaltningen igangsætte en proces for anvendelse af ikke disponerede midler i 2023.

Økonomi

Sagen har ingen påvirkning på Odense Kommunes kassebeholdning.



Punkt 8: D-sag: TEMA: Børn og unges mentale trivsel

00.00.00-A21-7-22

Resume

Mistrivslen blandt børn og unge er steget markant gennem de seneste år, og udviklingen går forsat den forkerte vej.
Blandt de unge kvinder i Odense fortæller næsten 40 procent, at de har et dårligt mentalt helbred. Blandt de unge mænd er
det mere end hver femte, der mistrives.

Ny forskning fra Aalborg Universitet (Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og psykologisering) peger på årsager til de
unges udsathed. Årsagerne er i ungdomslivet og ikke hos den enkelte unge. Børn og unge - og deres pårørende - må aldrig
komme til at føle, at de står alene med deres problemer. Mental trivsel er en samfundsopgave og der hvor ungdomslivet
bliver skabt.

Kommunen har en særlig opgave med at fremme og forebygge. Men vi skal finde nye veje og metoder for at løse
udfordringen - sammen med de unge og mennesker, der kender til udfordringer og løsninger. Samtidig skal vi holde fast
og styrke de indsatser, som vi allerede har, og som vi ved virker.

Dagens møde er startskuddet på et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense.

På mødet bliver følgende tiltag og indsatser under temaet behandlet

• Budget 2023: Sundhedsudvalget skal i gang med at udmønte budgetaftalen med stort fokus på at få mere trivsel og
sundhed til unge i byen

• Indsatser for selvmordsforebyggelse til unge 20-30 år

• Finansiering af Psykiatriråd

• Videreførelse af tilbud om psykologhjælp til ofre, vidner og pårørende til banderelateret kriminalitet

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

https://www.aau.dk/rammerne-for-ungdomslivet-skaber-mistrivsel-n44838


Punkt 9: D-sag: Budget 2023 og tiltag i Sundhedsudvalget

29.00.00-G01-24-22

Resume

Denne sag handler om, Sundhedsudvalget kommende indsatser formuleret af Odense Byråd i forbindelse med aftale om
Budget 2023.

Indsatserne placerer sig under temaerne unges mentale trivsel, tandplejen og tidlige indsatser i Sundhedsplejen. Der er
vedhæftet et overblik med indsatserne. Der bliver arbejdet videre med planlægning af indsatserne, og dette vil blive lagt
ind i Sundhedsudvalgets årshjul.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.

Bilag

Indsatser for Sundhedsudvalget fra Budget 2023



Punkt 10: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-3-22

Resume

Aktuelle sager

1. Orientering efter møde i Sundhedssamarbejdsudvalget den 14. oktober 2022.
2. Møde den 15. november i Sundhedsudvalget vil finde sted på Nyt OUH, Glisholmvej 2A, 5260 Odense S.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Abdinoor Adam Hassan deltog ikke i mødet.
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